6

Приложение №1 к извещению о проведении аукциона
на право заключения договора аренды земельного участка
Проект
ДОГОВОР №
аренды земельного участка
г. Арзамас

                                       «   » _______ 202_г.

Муниципальное образование городской округ город Арзамас Нижегородской области, от имени которого действует администрация городского округа город Арзамас Нижегородской области в лице комитета имущественных отношений городского округа город Арзамас Нижегородской области (далее - Комитет), именуемое в дальнейшем «АРЕНДОДАТЕЛЬ», представленного председателем Вершининой Татьяной Вольтовной, действующей на основании Положения о Комитете, утвержденного решением городской Думы городского округа город Арзамас Нижегородской области от 28.08.2020 №70, с одной стороны, и ___________________________________________________________________________в лице ______________________________________________, действующего на основании_________________, именуемый в дальнейшем  «АРЕНДАТОР», с другой стороны (далее - Стороны), заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. На основании Протокола №____ о результатах аукциона на право заключения договора аренды от__________/ Протокола №___ рассмотрения заявок на участие в аукционе от _______ (Приложение 2) АРЕНДОДАТЕЛЬ передает, а АРЕНДАТОР принимает по Акту приема-передачи (Приложение 1) в пользование на условиях аренды земельный участок (далее - Участок) общей площадью 84349 кв.м., расположенный по адресу: Нижегородская область, г. Арзамас, мкр 12-й, кадастровый номер 52:40:0401012:131, категория земель – земли населенных пунктов.

1.2. Границы земельного Участка, а также границы сервитутов, обременяющие право пользования арендованным Участком (если существует обременение), обозначены в кадастровой выписке (выписке из Единого государственного реестра недвижимости), и не могут быть самостоятельно изменены АРЕНДАТОРОМ (Приложение 3).

1.3. Разрешенное использование – многоквартирные жилые дома 1-10 этажей.
1.4. На участке имеются:

а)
нет

         (здания, сооружения и т. д. с их характеристикой)

     б) ___________________________________________________________________________________

особо охраняемые природные территории, историко-культурные памятники)

в)
нет

;

(обособленные участки леса, древесно-кустарниковая растительность)

г)
нет

.

(обособленные водные объекты)
Приведенное описание Участка является окончательным и не может самостоятельно расширяться АРЕНДАТОРОМ.

1.5. Срок аренды устанавливается с «__» _________ 202_г. по «___» ________ 202_г. включительно.
  Настоящий Договор подлежит обязательной регистрации в управлении Федеральной службы государственной  регистрации, кадастра и картографии по Нижегородской области.

2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

2.1. АРЕНДОДАТЕЛЬ имеет право:

2.1.1. Контролировать соблюдение АРЕНДАТОРОМ условий Договора.

2.1.2. Вносить в государственные органы, осуществляющие государственный контроль за использованием и охраной земель, требования о приостановлении работ, ведущихся АРЕНДАТОРОМ с нарушением законодательства, нормативных актов или условий, установленных Договором.

2.1.3. На возмещение убытков, причиненных АРЕНДАТОРОМ, в том числе досрочным расторжением Договора по инициативе АРЕНДАТОРА.

2.2. АРЕНДОДАТЕЛЬ обязан:

2.2.1. Передать АРЕНДАТОРУ Участок по Акту приема-передачи (Приложение 1) не позднее 10-ти календарных дней с момента подписания настоящего Договора.

2.2.2. Выполнять в полном объеме все условия настоящего Договора.

2.2.3. Не вмешиваться в хозяйственную деятельность АРЕНДАТОРА, если она не противоречит условиям Договора и земельному законодательству Российской Федерации.

2.3. АРЕНДАТОР имеет право:

2.3.1. Самостоятельно хозяйствовать на Участке в соответствии с видом разрешенного использования Участка, установленным настоящим Договором.

2.3.2. Расторгнуть настоящий Договор досрочно, направив АРЕНДОДАТЕЛЮ не позднее, чем за 2 (два) месяца, уведомление с указанием причин расторжения.

          2.4. АРЕНДАТОР обязан:

2.4.1. Принять Участок по Акту приема-передачи.

2.4.2. Выполнять в полном объеме все условия настоящего Договора.

2.4.3. Использовать Участок в соответствии с видом разрешенного использования, установленным пунктом 1.3 настоящего Договора.

2.4.4. Своевременно и полностью выплачивать АРЕНДОДАТЕЛЮ установленную настоящим Договором и последующими изменениями и дополнениями к нему арендную плату за пользование Участком. Не внесение арендной платы более двух раз подряд по истечении установленного Договором срока платежа независимо от её последующего внесения влечет досрочное расторжение настоящего Договора. Расторжение настоящего Договора не освобождает АРЕНДАТОРА от необходимости погашения задолженности по арендной плате и выплаты неустойки.

2.4.5. Не нарушать право ограниченного пользования Участком третьими лицами.

2.4.6. В случае, если земельный участок полностью или частично расположен в охранной зоне, установленной в отношении линейного объекта, обеспечивать допуск представителей собственника линейного объекта или представителей организации, осуществляющей эксплуатацию линейного объекта, к данному объекту в целях обеспечения его безопасности.

2.4.7. Не нарушать порядок пользования лесными угодьями, водными и другими природными ресурсами, если таковые имеются на участке.

2.4.8. Обеспечить АРЕНДОДАТЕЛЮ и органам государственного контроля за использованием и охраной земель доступ на Участок.

2.4.9. Выполнять в соответствии с требованиями эксплуатационных служб условия эксплуатации муниципальных подземных и наземных коммуникаций, сооружений, дорог, проездов и т.п. и не препятствовать их обслуживанию и ремонту.

2.4.10. Содержать Участок в порядке, предусмотренном санитарными, противопожарными правилами, не совершать действий, приводящих к ухудшению качественных характеристик земель и экологической обстановки на арендуемом Участке.

2.4.11. Передать АРЕНДОДАТЕЛЮ Участок по Акту приема – передачи, подписанному Сторонами, не позднее 10 дней после прекращения настоящего Договора в том состоянии, в котором АРЕНДАТОР его получил, со всеми неотделимыми улучшениями, за исключением недвижимого имущества, зарегистрированного за АРЕНДАТОРОМ на праве собственности. В случае нарушения сроков по передаче Участка АРЕНДОДАТЕЛЮ АРЕНДАТОР уплачивает арендную плату и пени в размере 0,1% арендной платы за каждый день просрочки.

2.4.12. При расторжении (прекращении) Договора освободить Участок за свой счет без возмещения каких-либо расходов от временных объектов, не  предусмотренных  проектной  документацией,  или самовольно возведенных на Участке объектов.

2.4.13. Представлять АРЕНДОДАТЕЛЮ (его полномочным представителям) необходимые, достоверные сведения, касающиеся использования Участка и выполнять предписания лиц, осуществляющих контроль по фактам установленных нарушений земельного законодательства.

2.4.14. Осуществлять на Участке работы с разрешения соответствующих компетентных органов (архитектурно-градостроительных, пожарных, санитарных, природоохранительных и др.).

2.4.15. Направлять АРЕНДОДАТЕЛЮ в течение 10 календарных дней с момента наступления события (совершения сделки) письменное уведомление в случаях:

а) изменения юридического (или) почтового адреса, банковские реквизиты;

б) изменения организационно – правовой формы, наименования АРЕНДАТОРА;

в) смены руководителя организации с подтверждением полномочий;

г) перехода права собственности на помещения, строения и сооружения, расположенные на арендуемом Участке, к другим лицам;

д) принятия решения о ликвидации АРЕНДАТОРА.

Указанные уведомления по подпунктам «а», «б», «в» принимаются АРЕНДОДАТЕЛЕМ к сведению, по подпунктам «г», «д» - основанием для досрочного расторжения договора аренды или выхода из него.

3. ПЛАТЕЖИ И РАСЧЕТЫ ПО ДОГОВОРУ
3.1. АРЕНДАТОР вносит арендную плату на следующих условиях:

3.1.1. Ежегодня арендная плата за Участок составляет_________(______________________) (установлена на основании Протокола №____ о результатах аукциона на право заключения договора аренды от__________/ Протокола №___ рассмотрения заявок на участие в аукционе от_________ (Приложение 2)_______________________________________без  учета  платы  за  подключение объектов к сетям инженерно-технического обеспечения.
3.1.2. Размер  годовой  арендной  платы  устанавливается на основании Протокола №____ о результатах аукциона на право заключения договора аренды от__________/ Протокола №___ рассмотрения заявок на участие в аукционе от _______ (Приложение 2) ________________и  ежегодно индексируется на прогнозируемый среднегодовой индекс потребительских цен, определенный уполномоченным органом. Размер  ежегодной арендной  платы  изменяется  АРЕНДОДАТЕЛЕМ в одностороннем порядке, путем направления  АРЕНДАТОРУ  соответствующего  уведомления, и/или посредством опубликования информационного сообщения в газете «Арзамасские новости», либо ее специальном выпуске или приложении к ней (либо в любом ином официальном издании) и принимается АРЕНДАТОРОМ в безусловном порядке.
3.1.3. Итоговый размер ежегодной арендной платы за первый год аренды за вычетом уплаченного задатка, вносится в течение 30 дней с момента подписания договора аренды.
3.1.4.В случае досрочного расторжения (прекращения) договора аренды арендная плата за первый год не возвращается независимо от причин расторжения.

3.1.5. Арендная плата за земельные участки вносится АРЕНДАТОРОМ ежеквартально равными долями.

3.1.6. АРЕНДАТОР перечисляет арендную плату до 1 числа второго месяца текущего квартала.

3.1.7. Арендные платежи перечисляются: УФК по Нижегородской области (Комитет имущественных отношений городского округа г. Арзамас, л/с 04323013700), ИНН 5243000019, КПП 524301001, р/счет № 03100643000000013200 в Волго-Вятское ГУ Банка России//УФК по Нижегородской области г. Нижний Новгород  БИК 012202102, Код дохода 366 1 11 05012 04 0000 120, ОКТМО 22703000.

3.1.8. УФК по Нижегородской области (Комитет имущественных отношений городского округа г. Арзамас, л/с 04323013700), ИНН 5243000019, КПП 524301001, р/счет № 03100643000000013200 в Волго-Вятское ГУ Банка России//УФК по Нижегородской области г. Нижний Новгород  БИК 012202102, Код дохода 366 1 16 07090 04 0000 140, ОКТМО 22703000.

3.1.9. В случае неуплаты АРЕНДАТОРОМ платежей в сроки, установленные настоящим Договором, начисляются пени в размере 0,1 % от суммы задолженности за каждый день просрочки. Пени перечисляются в порядке, установленном пунктом 3.1.8 настоящего Договора.

3.1.10. Не использование Участка АРЕНДАТОРОМ не может служить основанием невнесения им арендной платы.

4. ИЗМЕНЕНИЕ, РАСТОРЖЕНИЕ И ПРЕКРАЩЕНИЕ ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА.

4.1. Вносимые в настоящий Договор дополнения и изменения рассматриваются Сторонами в месячный срок и оформляются дополнительными соглашениями, кроме случая, предусмотренного п. 3.1.2. настоящего Договора.

4.2. Каждая из Сторон вправе в любое время отказаться  от исполнения настоящего Договора, уведомив об этом другую сторону не позднее, чем за 1 месяц до окончания срока действия Договора, указанного в уведомлении, после чего оформляется соглашение о расторжении договора. Окончание срока действия Договора не освобождает Стороны от ответственности за нарушение его условий.

4.3. Договор аренды может быть досрочно расторгнут по требованию АРЕНДОДАТЕЛЯ по решению суда при следующих нарушениях настоящего Договора:
4.3.1. При использовании Участка не по указанным в пункте  1.3 настоящего Договора условиях.

4.3.2. При невнесении Арендатором арендной платы более 2 (двух) раз подряд по истечении установленного Договором срока платежа. Расторжение настоящего Договора не освобождает АРЕНДАТОРА от необходимости погашения задолженности по арендной плате и выплате неустойки.

4.3.3. Если эксплуатация АРЕНДАТОРОМ участка существенно ухудшает экологическую обстановку.

4.3.4. Не устранения совершённого умышленно земельного правонарушения.
4.3.5. Иные основания, предусмотренные действующим законодательством.
5. ОСОБЫЕ УСЛОВИЯ ДОГОВОРА

5.1.АРЕНДАТОРУ запрещается передавать права и обязанности по  настоящему  Договору, в том  числе отдавать арендные права земельного  участка  в  залог, внесение  их  в качестве вклада в  уставной  капитал хозяйственного товарищества или общества, либо паевого взноса в производственный кооператив в пределах срока настоящего Договора.
5.2. Арендатору использовать земельный участок с учетом его нахождения в границах зон с особыми условиями использования территории:

- Охранная зона электросетевого хозяйства. Земельный участок частично расположен в охранной зоне объектов электросетевого хозяйства – воздушной линии электропередачи. Площадь покрытия зоной – 1168 кв.м. Использование земельного участка регламентируется Постановлением  «Об утверждении правил охраны электрических сетей напряжением свыше 1000 вольт» от 26.03.1984г. №255;

- Охранная зона электросетевого хозяйства. Земельный участок частично расположен в охранной зоне объектов электросетевого хозяйства – воздушной линии электропередачи. Площадь покрытия зоной – 491 кв.м. Использование земельного участка регламентируется Постановлением  «Об утверждении правил охраны электрических сетей напряжением свыше 1000 вольт» от 26.03.1984г. №255;

-  Охранная зона электросетевого хозяйства. Земельный участок частично расположен в охранной зоне объектов электросетевого хозяйства – воздушной линии электропередачи. Площадь покрытия зоной – 10 кв.м. Использование земельного участка регламентируется Постановлением Правительства РФ от 24.02.2009г. № 160 «О порядке установления охранных зон объектов электросетевого хозяйства и особых условий использования земельных участков, расположенных в границах таких зон»;

- Охранная зона газораспределительных сетей. Земельный участок частично расположен в охранной зоне газораспределительных сетей. Использование земельного участка регламентируется Постановлением Правительства РФ «Об утверждении правил охраны газораспределительных сетей» от 20.11.2000г. №878;

- Наличие воздушной и подземной кабельной канализации с действующим кабелем связи. Использование земельного участка регламентируется «Правилами охраны сооружений связи РФ от 09.06.1995г.»;

- Наличие канализационной сети. Использование земельного участка с условием соблюдения охранной зоны согласно таблице 6.1 СП.18.13330.2019 «Производственные объекты. Планировочная организация земельного участка».

6. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ ДОГОВОРА

6.1. Договор составлен и подписан в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу,  один из которых находится у Арендодателя, второй – у Арендатора.

6.2. Окончание срока действия Договора не влечет прекращения обязательств Сторон по настоящему Договору.

6.3. Споры Сторон, не урегулированные настоящим Договором, рассматриваются в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

6.4. Неотъемлемой частью Договора являются Приложения  1.
7. ПРИЛОЖЕНИЯ К НАСТОЯЩЕМУ ДОГОВОРУ:

7.1. Приложение 1 – Акт приема-передачи.

7.2.  Приложение 2- Протокол №____ о результатах аукциона на право заключения договора аренды от__________/ Протокол №___ рассмотрения заявок на участие в аукционе от _______.
7.3. Приложение 3 - Кадастровая выписка (выписка из Единого государственного реестра недвижимости)
8. АДРЕСА, РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН

	От АРЕНДОДАТЕЛЯ

	АРЕНДАТОР

	Наименование юридического лица:

Комитет имущественных отношений городского округа город Арзамас Нижегородской области

	Почтовый адрес:

607220,   г. Арзамас, Нижегородской  области, ул. Советская,  д.10.
ИНН 5243000019
КПП 524301001
ОКТМО 22703000

	Почтовый адрес:
ИНН
КПП
ОГРН

	Телефон: (83147) 7-57-92;   7-57-24
Электронная почта:arz-kio@goradm.arz.nnov.ru

	Телефон:
Электронная почта:

	Председатель комитета имущественных отношений городского округа город Арзамас
Нижегородской области
Вершинина Татьяна Вольтовна
____________________________________
подпись
    М.П.

	__________________________________

                            подпись.

М.П.

Приложение 1
к Проекту Договора аренды земельного участка

№______  от __________.

Проект

 АКТ

приема - передачи земельного участка

г. Арзамас

                                           «_____» _______202_ года

Муниципальное образование городской округ город Арзамас Нижегородской области, от имени которого действует администрация городского округа город Арзамас Нижегородской области в лице комитета имущественных отношений городского округа город Арзамас Нижегородской области, именуемое в дальнейшем «АРЕНДОДАТЕЛЬ», представленного председателем Вершининой Татьяной Вольтовной, действующей на основании Положения о Комитете, утвержденного решением городской Думы городского округа город Арзамас Нижегородской области от 28.08.2020 №70, с одной стороны, передает, а  _______________________________________________________________________________в лице ______________________________________________, действующего на основании_________________,именуемый в дальнейшем «АРЕНДАТОР», с другой стороны принимает в аренду земельный участок (далее - Участок) общей площадью 84349 кв.м., расположенный по адресу: Нижегородская область, г. Арзамас, мкр 12-й, кадастровый номер 52:40:0401012:131, категория земель – земли населенных пунктов.

Разрешенное использование – многоквартирные жилые дома 1-10 этажей.
На момент подписания Акта сдаваемый в аренду Участок находится в состоянии, пригодном для использования в виду его разрешенного использования.

Настоящий Акт является неотъемлемой частью Договора № ____ от _____ аренды земельного участка.

Настоящий Акт составлен и подписан в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из сторон.

От АРЕНДОДАТЕЛЯ:

  АРЕНДАТОР:

Председатель комитета

имущественных отношений

городского округа город Арзамас
Нижегородской области

______________/Вершинина Т.В./
                                                            ____________/                    ./

м.п.

                     м.п.
PAGE
6